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项目 １　企业纳税会计训练准备

１􀆰 了解纳税会计工作的基本流程ꎮ
２􀆰 明确纳税会计训练的意义ꎮ
３􀆰 能达到训练书中明确规定的训练成果ꎮ

一、 纳税会计训练目的与要求

(一) 纳税会计训练目的

自 ２００５ 年以来ꎬ 国家大力发展职业教育ꎬ 我国高职教育得到了很大程度的扩展ꎬ 对我国

经济发展、 促进就业、 改善民生起到了重要作用ꎮ 国家中长期教育改革和发展规划纲要把职

业教育摆在了更加突出的位置ꎬ 强调 “职业教育要面向人人、 面向社会ꎬ 着力培养学生的职业

道德、 职业技能和就业创业能力ꎬ 以满足经济社会对高素质劳动者和技能型人才的需要ꎮ” 教

育部于 ２０１２ 年 １１ 月 ６ 日发布了 «关于 “十二五” 职业教育教材建设的若干意见» [教职成

(２０１２) ９ 号]ꎬ 提出要以服务为宗旨ꎬ 以就业为导向ꎬ 以突出对接、 提高质量、 完善机制为

重点ꎬ 加强队伍建设、 深化产教合作、 实施精品战略、 规范出版选用ꎬ 全面提升职业教育教

材建设水平ꎻ 要加快教材内容改革ꎬ 优化教材类型结构ꎬ 在职业院校推行适应项目学习、 案

例学习等不同学习方式的教材ꎮ ２０１４ 年 ６ 月ꎬ 全国职业教育工作会议明确提出要大力发展有

中国特色的职业教育ꎬ 并印发了 «国务院关于加快发展现代职业教育的决定»ꎬ 会议精神指明

高等职业教育承担着我国调整经济结构、 转变增长形势ꎬ 走新型工业化道路ꎬ 培养高素质技

能型人才的重要使命ꎮ 面对这一新形势ꎬ 税务教学必须根据市场与社会需求ꎬ 不断进行教研

教改ꎬ 重构教材内容ꎬ 注重岗位能力培养ꎬ 高度重视实践与实训环节的教学ꎬ 开发能切实反

映职业岗位能力标准ꎬ 对接企业用人需求ꎬ 适应新兴产业、 新职业和新岗位要求ꎬ 具有专业

特色的教材ꎮ 作为教学改革的主要载体的实训课程ꎬ 是连接理论课程与岗位技能的重要桥梁ꎮ
纳税会计训练应达到如下具体目标:

(１) 能根据原始凭证甄别经济业务ꎬ 填制涉税业务的记账凭证ꎮ
(２) 能正确登记 “应交税费” 明细账ꎮ
(３) 能准确计算各税种的应纳税额ꎮ
(４) 能正确填报各税种纳税申报表ꎬ 熟练进行网上报税程序的应用ꎮ
(５) 能正确进行各税种涉税业务账务处理及代扣税业务账务处理ꎮ
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(二) 纳税会计训练要求

本训练分税种设计了具体企业某个月或者个纳税年度的经济业务ꎬ 并提供了各种原始凭

证 (高仿真)ꎬ 要求学生在税务实训专业老师的指导下ꎬ 利用学校会计实训室ꎬ 完整、 标准、
正确地完成实训任务并提交申报表等实训成果ꎮ 具体要求如下:

(１) 每班分成 ５ 组ꎬ 每组一名组长ꎬ 负责小组的协调及考勤ꎮ
(２) 要求每个学生都能根据实训资料提交记账凭证、 账页、 申报表实训成果ꎮ
(３) 每个学生独立完成实训内容ꎮ
(４) 要求学生遵守学校各项规章制度ꎬ 不迟到、 不早退ꎬ 服从指导老师的安排ꎬ 认真完

成实训内容ꎮ

三、 纳税会计训练时间安排

(一) 实训日程安排表 (见表 １－１)

表 １－１ 实训日程安排表

时间 实训内容
指导老师、 场地

上午 ８: ３０—１２: ００ 下午 １４: ３０—１６: ３０

周一

周二

周三

周四

周五

要求: (１) 每天上午学生按实训资料要求进行操作ꎬ 下午教师进行针对性点评答疑ꎬ 撰

写实习日志ꎬ 如表 １－２ 所示ꎮ

表 １－２ 　 　 　 专业　 　 　 班级学生实习卡片

姓名

班级

实习日期 年　 　 月　 　 日

指导老师

实习内容

(２) 第五天下午对实训过程中发现的问题进行自我总结ꎬ 并对自己掌握不好的地方进行

记录和总结ꎮ
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(二) 设备及工具条件

凭证、 账页、 申报表、 铅笔、 黑 (红) 钢笔、 橡皮、 直尺、 计算器等ꎮ

二、 纳税会计训练成果与考核

(一) 纳税会计训练成果

本次实训结束后ꎬ 学生应提供如下资料:
１􀆰 实训成果

① 账务处理成果 (记账凭证)ꎻ
② “应交税费” 账页 (应交增值税明细账必须采用特种明细账)ꎻ
③ 纳税申报表 (主表及相关附列资料)ꎻ
④ 财务报表 (仅针对所得税内容训练ꎬ 提供资产负债表、 利润表)ꎮ
２􀆰 实训日志

将每天实训内容及遇到的问题详细记录ꎬ 于周五下午同实训总结一起上交指导老师ꎮ
３􀆰 实训报告

要求详细介绍本人实习内容、 完成的主要任务情况及本次实习的心得与体会ꎬ 字数不少

于 １０００ 字ꎬ 用 Ａ４ 纸张打印并装订成册ꎮ

(二) 纳税会计训练考核

１􀆰 纳税会计考查的依据

实训过程考核ꎬ 出勤情况ꎬ 对相关知识的掌握程度ꎬ 实际操作技术的熟练程度ꎬ 分析问

题和解决问题的能力ꎬ 以及对设备维护的情况ꎬ 实训报告的编写水平等ꎮ
训练成绩由以下三个方面来综合评定:
训练总成绩 (１００％) ＝ 训练操作 (７０％) ＋出勤 (２０％) ＋训练报告 (１０％)
训练操作＝凭证处理 (５０％) ＋账页登记 (１０％) ＋申报表的填制 (４０％)
２􀆰 纳税会计训练评分细则

① 考核内容一ꎬ 记账凭证评分细则 (见表 １－３)ꎻ
② 考核内容二ꎬ “应交税费” 账页评分细则 (见表 １－４)ꎻ
③ 考核内容三　 纳税申报表评分细则 (见表 １－５)ꎮ

表 １－３ 考核内容一　 记账凭证评分细则

评价内容 分　 值 考　 核　 点 备注 (出现以下情况按注明扣分)

职业素养 １０ 分

　 １􀆰 规范操作、 桌面整齐、 单据正确保

管、 书写字迹清晰、 无挖、 刮、 擦等

现象

２􀆰 记账凭证处理程序清晰

３􀆰 单据分类整理

４􀆰 职业态度、 合作交流情况

　 注明:
桌面混乱　 －２ 分

出现挖、 刮、 擦等现象　 －２ 分

与周围同学合作不顺利　 －２ 分



４　　　　
企业纳税会计训练指导

续表

评价内容 分　 值 考　 核　 点 备注 (出现以下情况按注明扣分)

填写原始

凭证
１５ 分

　 １􀆰 增值税专用发票的开具

２􀆰 普通发票的开具

３􀆰 其他票据的开具

　 注明:
增值税发票的开具出现税率、 金额、 税

额、 价税合计、 大小写不符情况 (每种情

况出现分别扣) 　 －５ 分

普通发票的开具出现单价、 数量、 金额、
大小写不符情况 (每种情况出现分别扣)
　 －３ 分

其他票据主要事项填制不正确 (每种情

况出现分别扣) 　 －２ 分

增值税的

计算过程
２０ 分

　 １􀆰 能否正确计算销项税额

２􀆰 能否正确计算进项税额

３􀆰 能否正确识别进项税额转出的金额

４􀆰 能否正确计算应纳税额

　 注明:
销项税的销售额计算思路不正确　 －５ 分

进项税的销售额计算思路不正确　 －５ 分

进项税转出计算思路不正确　 －５ 分

应纳税额计算思路不正确　 －３ 分

填写记账凭证 ５ 分

　 １􀆰 记账凭证的名称、 日期、 编号、 内

容摘要、 附件张数、 记账打钩等内容是

否齐全ꎻ
２􀆰 经济业务事项所涉及的会计科目及

其记账方向运用是否正确ꎻ
３􀆰 经济业务事项的金额填列是否

正确ꎻ
４􀆰 会计主管、 记账、 审核、 出纳、 制

单等有关人员签章ꎮ

　 注明:
科目运用不正确　 －２ 分

借贷方向、 金额不正确　 －２ 分

合计 ５０ 分 　 正确处理记账凭证 　 老师根据学生操作过程酌情打分

表 １－４ 考核内容二　 “应交税费” 账页评分细则

评价内容 分值 考　 核　 点 备注 (出现以下情况按注明扣分)

职业素养 ５ 分

　 １􀆰 账页是否干净、 整齐、 书写字迹清

晰、 无挖、 刮、 擦等现象

２􀆰 记账流程

　 注明:
账页混乱　 －２ 分

流程不清晰　 －２ 分

账页登记 １５ 分

　 １􀆰 登账要素是否齐全

２􀆰 账页借贷双方登记是否正确

３􀆰 记账凭证是否打勾ꎬ 是否有核对痕迹

４􀆰 期末余额的计算是否正确

　 注明:
借贷双方记账错误　 －３ 分

无核对痕迹　 －１ 分

计算余额不正确　 －２ 分

合计 １０ 分 　 正确登账 　 老师根据学生操作过程酌情打分
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表 １－５　 考核内容三　 纳税申报表评分细则

评 价 内 容 分值 考　 核　 点 备注 (出现以下情况按注明扣分)

职业素养
５ 分

　 １􀆰 规范操作、 申报表填写字迹清晰ꎬ
准确

２􀆰 是否按要求时间、 地点、 期限等

填写

３􀆰 职业态度、 合作交流情况

　 注明ꎻ
申报表混乱　 －２ 分

申报表主表
２０ 分

　 １􀆰 抬头资料

２􀆰 “销售额” 部分

３􀆰 “税款计算” 部分

４􀆰 “税款缴纳” 部分

５􀆰 签字、 盖章等部分

　 注明:
“销售额” 部分计算不正确　 －５ 分

“税款计算” 部分计算不正确　 －５ 分

“税款缴纳” 部分计算不正确 　 －５ 分

申报表附表
１５ 分

　 １􀆰 抬头部分

２􀆰 按适用税率征收增值税货物及劳务

的销售额和销项税额明细

３􀆰 简易办法征收增值税货物及劳务的

销售额和销项税额明细

４􀆰 申报抵扣的进项税额

５􀆰 进项税额的转出

６􀆰 待抵扣进项税额

７􀆰 固定资产进项税额抵扣情况表

８􀆰 其他

　 注明:
按适用税率征收增值税货物及劳务的销售

额和销项税额明细计算不正确　 －３ 分

简易办法征收增值税货物及劳务的销售额

和销项税额明细计算不正确　 －３ 分

４、 申 报 抵 扣 的 进 项 税 额 计 算 不 正 确

　 －３ 分

５、 进项税额的转出计算不正确计算不正

确　 －３ 分

６、 待抵扣进项税额计算不正确　 －３ 分

７、 固定资产进项税额抵扣情况表计算不

正确　 －３ 分

合计 ４０ 分 　 正确处理纳税申报表 　 老师根据学生操作过程酌情打分

　 　 注: 其他税种考核参照增值税考核


